
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

Oggetto: Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle 
province di Cagliari e Oristano. Programmazione 2023 – 2025 –  A.F. 2023 -  € 170.000,00 - CUP 
F99D22001930001 - Incarico di collaborazione e supporto al restauro di beni mobili ceramici e metallici.  
Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, per un importo a base d’asta pari ad € 10.000,00 - CIG: 
ZB03CEE1DF. 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”;  
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con 
decorrenza dal 10 aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTA il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il Finanziamento sul Cap: 7433/2 E.F. 2023; 
VISTA la nota prot. n. 18485 del 13.10.2023, con la quale è stato nominato responsabile del procedimento il 
Funzionario Archeologo dott. Enrico Trudu; 
VISTO il DIP prot. n. 18732 del 17.10.2023 (rep. 13 del 16/10/2023) in cui è stata prevista la voce relativa al 
Restauro di reperti mobili ceramici e metalli;  
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23, secondo cui le stazioni appaltanti procedono tramite 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 

PREMESSO 
 

- che questo Ufficio, come indicato nella proposta d’incarico a cura del Responsabile del 
Procedimento dott. Enrico Trudu, con nota ns. prot. n. 18733 del 17/10/2023, ha la necessità di affidare 
l’incarico per un intervento di restauro su reperti mobili (bronzei e ceramici) provenienti da scavi  
archeologici vari che necessitano di essere restaurati con urgenza in quanto soggetti a fenomeni di 
deterioramento e a processi erosivi aggressivi;  
- che tali restauri non possono essere eseguiti con personale interno a causa della presenza di un 
solo funzionario restauratore in tutto l’Ufficio e che nonostante l’arrivo di un collaboratore con il titolo di 
restauratore ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii il quantitativo di reperti da 
restaurare è tale da rendere necessario l’assunzione di collaboratori;  
- che l’incarico in oggetto, prevede l'esecuzione di attività di supporto specialistiche nel restauro di 
reperti bronzei e ceramici con particolare riferimento alle seguenti operazioni: 

- trattamento del bronzo soggetto a corrosione ciclica; 
- ricerca attacchi di frammenti solidali e non solidali; 
- incollaggio con materiali scelti dalla SABAP; 
- pulitura iniziale e trattamento finale; 
- realizzazione schede di restauro; 
- documentazione delle attività nelle varie fasi; 
- migliore conservazione. 

 
- che Il contratto prevede la fornitura di circa 415 ore di lavoro, da esercitarsi senza vincolo di 
subordinazione e non necessariamente in giornate consecutive con materiali che verranno forniti 
dall’amministrazione e su reperti conservati presso il centro di restauro di Barumini; 
- che l’importo stimato per tale incarico ammonta a € 10.000,00 comprensivi di oneri contributivi 
previdenziali e assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro e per il quale 
non è previsto rimborso viaggio e come accertato dal RUP, trova capienza sui fondi che gravano sulla voce 
di Cap. 7433/2 A.F. 2023;   
- che le caratteristiche dell’incarico richiedono un professionista con adeguata esperienza sul campo 
e allo stesso tempo è necessario e opportuno applicare il principio della rotazione degli incarichi;  
- che agli atti della Soprintendenza è presente il curriculum della Dott.ssa Giuseppina Bianca Mannu  
C.F. MNNGPP70A43B246Z, P.I. 02657600900dal quale si evince che la stessa è munita degli idonei requisiti 
professionali; 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA 
 

- in accoglimento alla richiesta del RUP, (nota ns. prot. n. 18733 del 17/10/2023) e in considerazione 
del valore complessivo di cui sopra, si può procedere mediante affidamento diretto tramite TD (trattativa 
diretta) con un unico operatore sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 e pertanto; 
 

DETERMINA  
 

1) l’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 10.000,00; 
2) di procedere all’avvio di una procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta con un unico 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

operatore sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36, per un importo a base d’asta pari a € 
10.000,00 con la dott.ssa  Giuseppina Bianca Mannu  C. F. MNNGPP70A43B246Z – P.I. 02657600900; 
Le modalità e i termini di esecuzione delle prestazioni sono descritti negli atti che verranno caricati 
nell’ambito del Me.PA. e resi noti all’Operatore invitato alla procedura; 
3) che il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite piattaforma Me.PA. ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
4) l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 7433/2 E.F. 2023; 
5) il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Dott. Enrico 
Trudu; 
6) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
ET/ GS/sp 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2023-11-02T08:51:58+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




